Ἀρξάμενον — ταλάνγειν. Εἰς δοῦλος διδούνοτι, Ὁπερ δὲ ἴστι παρ' ὅμιν ἡ λίτρα τοῦ χρυσοῦ, τοῦτα περὶ τοῖς Ἐβραιόις τὸ ταλάντον. Σταθμὸς γάρ ἔν τοις κομιστάτων πολυτεμότατος, καὶ τῶν ἄλλων σταθμῶν ὑπερκαρπόνος.

Μὴ ὄχοντος δὲ — καὶ ἀποδοθῆναι, Ἀποδοθῆναι τὸ χρέος πάντως. Οὐκ ἐξ ὀμότητος δὲ τοῦτο ἐκβλέπουσεν, ἀλλ' ἐκ συμπειθείς, ἵνα τοῦτον ἀκείνος τὸν τοιαύτην ἀπόφασιν [ἰκετεύσῃ, (77) καὶ τύχη τῆς ἀφίσεως. Εἰ γάρ μὴ διὰ τοῦτο τοιαύτην ἐξένεγκεν ἀπόφασιν,] οὐκ ἂν ἰκετεύσατο τὸ χρέος ἀρέσκει.

Καὶ διετί μὴ πρὸ τῆς ἀποφάσεως ἀρέσκει; Διότι, ἥρδιως οὕτω συγχωρεῖται, οὐκ ἐμέλλει ἐπιγίνωσκεν τὸ τῆς χάριτος μήγεθος. Διὰ τοῦτο οὖν εἰς ἀνάγκην μεγάλην αὐτὸν κατέστησεν. Ἰνα διεμυημονεύειν ὑστερον ἔχει, ποιεῖ ἀρεθεῖν καταδίκην, καὶ συμπαθής γένεται καὶ αὐτὸς περὶ τὸν ἀκτοῦ χρεώστην, πανθεύσεις δὲ ταῖς οὐεισίαις συμφορεῖται.

Πεστὸν — αὐτῷ. Ὁρα (78) φιλανθρωπίας ὑπερβαλέν! Οἱ μὲν γάρ προθεσμίαις ἐξέπτησε μονον· ὁ δὲ τὸ χρέος ἀρέσκειν αὐτῷ, μαζίν οὐ ζητεῖ, δεσμώκος.

† Τὸν τὸν τῆς μετανοίας ἰσχὺν, καὶ τὸν φιλανθρωπίαν τοῦ Κυρίου. Ηἱ μὲν γάρ μετάνοια ἰσπέντε τὸν δοῦλον πεσεῖν ἀπὸ τῆς κακίας· ὁ γάρ ιστάμενος βεβαίως ἐν τῇ κακίᾳ οὐ συγχωρεῖται· ἡ δὲ φιλανθρωπία τοῦ Θεοῦ συνεχώρει παντελῶς τὸ δάκρυον· κατέσχε δοῦλος οὐ συγχώρει παντελῶς ἐξέπτεται, ἀλλὰ προθεσμίαν. Μάνθανε τοινυ. ἔτι ὁ Θεὸς καὶ πλειστα διδωστα, ὃν εἰπούμεθα. Ἐπεὶ

A sed immensum, continuum et semper. Nam sicut μυριάκις, hoc est, decies millies, significat frequenter, apud Græcos, ita sane et septies apud Hebræos; et multo magis septuagies; ac insuper quod ex utroque compositum est septuagies septies.

Quia ergo infinites in Deum peccamus, infinitis vicibus jussit ignoroscere his qui in nos delinquent, si semper resipiscant: eum namque qui non resipiscit, post tertiam monitionem repelli jussit tanquam ethnicum et publicanum; quomodo enim remittet quis ei qui remissionem non querit?

CAP. XXXIX. De eo, qui debebat decem millia talentorum.

Vers. 23. Propterea — suis. Propterea, quare? Quia oportet ei semper ignoroscere qui semper resipiscit. Regnum autem cœlorum seipsum nunc appellat tanquam regem cœlestem, prout sœpe diximus. Conferre vero rationem, hoc est sumere ac subducere computum inter servos suos, qui sunt homines. Fingit autem hanc parabolam, volens ostendere, quod is qui non ignoroscit in se peccanti, privat seipsum Dei misericordia.

Vers. 24. Cumque cœpisset — talentorum. Unus videlicet servus. Quod autem est apud Græcos λίτρα, hoc est libra auri, id apud Hebræos est talentum. Erat enim numismatum pondus maximus pretii, cœlera omnia excedens pondera.

C Vers. 25. Et cum non posset — fierique solutionem. Ut omnino solveretur debitum. Non tamen hoc ex crudelitate jussit, sed ex compassione, ut tali sententia territis deprecaretur, ac remissionem consequeretur. Nisi enim eo fine talē protulisset sententiam, nequaquam deprecanti remisisset debitum.

Nam si valde facile remissionem percepisset, futurum erat ut gratias magnitudinem non cognosceret: propter hoc ergo in magnam necessitatem eum rededit, ut ad memoriam in posterum revocare posset, qua condemnatione absolutus esset: et compassivus etiam ipse erga suum fieret debitorum, propriis edoctus calamitatibus.

D Vers. 26. Prostratus — Vers. 27. illi. †† Ecco humanitatis magnitudinem! Hic enim dilationem tantum querebat; ille vero debitum ei etiam remisit, plusque dedit, quam rogaverat.

Vide poenitentia vires ac Domini humanitatem. Poenitentia siquidem fecit servum a malitia cadere: stans enim firmus in pravitate, non poterat remissionem accipere. Dei vero humanitas sive benignitas omnino ignovit, et et alienum remisit. At quiservus non omnimodam remissionem, sed longanimitatem ac protelationem quarebat. Disce ergo, Deum plura conferre quam nos postulemus: tanta est Dei

Variæ lectiones et notæ.

(77) Inclusa exciderant A.

(78) Hoc scholio carebat interpretatio Hentenii.

Eius autem loco habet longius Theophylacti p. 108, B, quod hic subjici. In neutro meorum reperitur,

benignitas et humanitas, etiam cum durior videtur, A puta jubendo venumdari eum, et omnia quae illius erant. Neque enim hoc ex asperitate dicebat, sed ut servum terneret et persuaderet, eumque ad humiliter deprecandum adduceret, et ad respiciendum quomodo invitaretur.

Vers. 28. *Egressus — debes.* Non post longum tempus, sed statim: beneficentiam faciens trahit, ad id quod neque Deo gratum est, neque hominibus.

Vers. 29. *Prostratus — Vers. 30. debitum.* Neque formam supplicationis veritus est, qua et ipse misericordiam percepit; neque sermone placatus est per quem et ipse servatus erat; neque a simili proprio meminuit calamitatis, sed permanuit omnifera crudelior. Atqui non pro aequalibus erat supplicatio; ipse enim pro talentis, hic pro denariis rogabat; et ipse pro decem millibus, hic autem pro centum; et ipse dominium, hic autem conservum; et dominus tantum debitum ipsi universum remiserat, ipse vero neque dilationem conservo dedit,

Vers. 31. *Videntes — que flabant.* Incompassibilitas enim non a Deo solum habetur odio, sed neque mansuetis hominibus, grata est.

Vers. 32 *Tunc — Vers. 33. misertus sum?* O immensam mansuetudinem! Ex quo disceptat cum eo qui omni sermone indignus est: et patienter ac leniter eum convincit, qui per se condemnatus est, ostenditque quod ipse sibi ipsi priorem etiam gratiam subvertit, et ex eo ultiōrem adduxit.